

2022 (R4) 年度 事業報告

1. 生活困窮者等支援事業（公1）（定款第4条（3）より）

（1）障がい者、生活困窮者等の支援事業

1）識字教室

対 象 者 : 差別・貧困等により、学ぶ機会を逃した高齢者や障がい者
外国人及び不登校や中台の子どもや若者など

実施回数 : 66回

参加者数 : 422人（延べ人数）

場 所 : にしなり隣保館

実施時期 : 毎週水・木曜日18～20時 ※ 祝・年末年始除く

募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集

参加費 : 無料（別途茶菓代月200円）

備 考 : 運営費用については大阪市の事業を活用

2）こども学習支援

未実施

（2）居場所づくり事業

1）コミュニティカフェ

対 象 者 : 高齢者等

参加者数 : 3,596人（延べ人数）

1日会員 : 1,864人（延べ人数）

月 会 員 : 1,732人（延べ人数）

場 所 : にしなり隣保館

実施時期 : 毎週月～土曜日（10:00～16:00）
※ 日・祝・年末年始除

募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集

参加費 : ①200円/日
②2,000円/月
③3,000円/月

(3) 自立就労支援事業

1) 自立就労に向けた支援講座等

未実施

(4) 生きがいづくりサポート事業

1) ボランティア育成講座

未実施

2. 奨学金・助成金事業（継1）（定款第4条（1）より）

(1) 給付奨学金事業

応募者数 : 5人
支給者 : 3人（大学生1人、専門学生2人）（前年継続2人）
給付額 : 36万円（12万円×3人）
提出課題 : ①人権課題の提出
②在籍状況の確認（入学証明書＜新入生＞・在学証明書等）
（最高4回程度） ※ 継続申請者には初回は成績証明書等
支給方法 : 上記課題提出者に、3万円を法人指定口座に6・9・12月、
翌年3月に振込
説明 : 奨学金支給意義付を適時実施

(2) 給付助成金事業

応募 : 1団体1事業
給付額 : 100万円
事業内容 : 西成青年・青少年「きずなクラブ」【西成きずなクラブ】
説明 : 給付助成金支給意義付を適時実施
支給方法 : 法人指定口座に、意義付け終了後、申請希望額を一括振込
事業報告 : 2023(R5)年3月～4月に給付団体と個別に事業報告
及び精算の実施
備考 : 260,117円を返金（事業計画変更のため）

(3) 選考委員会について（設置要綱より）

日程 : 2023(R5)年6月7日(水)

3. 互助促進支援事業（他1）（定款第4条（4）より）

（1）相談事業

対象者：大阪府民
件数：887件
場所：にしなり隣保館
募集方法：ホームページ、ニュース、チラシにより募集

（2）集会所等の出前相談会

未実施

（3）高校中途者等の再チャレンジ支援事業

未実施

4. 講座・貸室・受託事業（他2）（定款第4条（4）より）

（1）講座事業

講座数：3講座（のべ107回）
参加者数：623人
場所：にしなり隣保館
募集方法：ホームページ、ニュース、チラシにより募集
参加費：0～500円

（2）貸室事業

年間：①部落解放同盟西成支部
②株式会社ナイス
随時：494件

（3）受託事業

- 1) 西成くらし組合事務業務
- 2) くらし相談室におけるコーディネートならびに相談業務

（4）補助事業

- 1) 居住支援業務

- 2) 居住支援協議会設立業務
- 3) 企業主導型保育業務
- 4) 大阪市子ども見守り支援業務

財 産 目 録

令和5年 3月 31日 現在

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産	42,487,134		
現金・預金			
普通預金			
尼崎信用金庫 大国町支店	26,028,772		
尼崎信用金庫 大国町支店	3,284,726		
尼崎信用金庫 大国町支店	100,000		
尼崎信用金庫 大国町支店	4,323,401		
尼崎信用金庫 大国町支店	4,574,277		
定期預金			
尼崎信用金庫 大国町支店	914,492		
未収入金			
貸室収入他	3,233,250		
その他流動資産			
仮払金他	28,216		
流動資産合計		42,487,134	
2 固 定 資 産	418,705,204		
(1) 基 本 財 産			
基本財産定期預金			
尼崎信用金庫 大国町支店	3,002,943		
基本財産合計		3,002,943	
(2) その他固定資産			
建物附属設備			
内装設備他(圧縮後)	5,182,261		
出 資 金			
尼崎信用金庫	400,000,000		
敷 金			
㈱ナイス	200,000		
投資有価証券			
SMBC日興	10,320,000		
その他固定資産合計		415,702,261	
固定資産合計		418,705,204	
資産合計			461,192,338
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未払金			
給料他	8,006,385		
預り金			
源泉所得税他	655,987		
未払税金等			
住民税消費税	1,034,100		
流動負債合計		9,696,472	
負債合計			9,696,472
正味財産			451,495,866

収支計算書

令和4年 4月 1日から 令和5年 3月 31日まで

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(7,000)	(267)	(6,733)
基本財産運用益	7,000	267	6,733
② 資産運用益	(10,000,000)	(10,162,200)	(△ 162,200)
資産運用受取配当金	10,000,000	10,162,200	△ 162,200
③ 事業収益	(26,706,000)	(21,355,934)	(5,350,066)
講座事業収益	1,080,000	781,750	298,250
貸室事業収益	14,616,000	12,815,754	1,800,246
保育事業収益	3,400,000	2,787,150	612,850
受託収益	5,810,000	4,971,280	838,720
家賃債務保証収益	1,800,000	828,100	971,900
④ 受取補助金等	(55,240,000)	(54,170,408)	(1,069,592)
その他受取補助金等	55,240,000	54,170,408	1,069,592
⑤ 受取会費	(720,000)	(477,500)	(242,500)
受取個人会費	720,000	477,500	242,500
⑥ 受取負担金	(520,000)	(373,200)	(146,800)
一部負担金収益	520,000	373,200	146,800
⑦ 雑収益	(370,000)	(975,575)	(△ 605,575)
受取利息	10,000	5,143	4,857
雑収益	360,000	142,332	217,668
経常収益計	93,563,000	87,515,084	6,047,916
(2) 経常費用			0
① 事業経費	(92,375,700)	(92,057,937)	(317,763)
給与手当	12,660,000	13,695,541	△ 1,035,541
福利厚生費	29,100	32,096	△ 2,996
運賃		9,900	△ 9,900
減価償却費	25,000	470,742	△ 445,742
消耗品費	194,000	229,340	△ 35,340
印刷製本費	97,000		97,000
修繕費	57,000	51,280	5,720
租税公課	172,000	1,051,400	△ 879,400
支払手数料	888,000	1,229,831	△ 341,831
リース料	300,700	317,095	△ 16,395
委託費	46,840,000	45,708,536	1,131,464
給付奨学金費	600,000	360,000	240,000
給付助成金費	1,000,000	739,883	260,117
通信費	271,600	320,208	△ 48,608
法定福利費	1,595,000	1,978,203	△ 383,203
地代家賃	23,945,000	21,869,905	2,075,095
広告宣伝費	58,200	289,308	△ 231,108
水道光熱費	2,292,000	2,592,252	△ 300,252
雑費	223,100	197,964	25,136
諸謝金	820,000	685,000	135,000

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減
警 備 料	228,000	193,248	34,752
諸 会 費	30,000	30,000	0
保 險 料	50,000	6,205	43,795
事業費計	92,375,700	92,057,937	317,763
② 管 理 費			
給 料 手 当	2,350,000	1,946,769	403,231
福 利 厚 生 費	900	8,024	△ 7,124
法 定 福 利 費	685,000	494,550	190,450
地 代 家 賃	1,035,000	3,104,495	△ 2,069,495
消 耗 品 費	6,000	31,812	△ 25,812
通 信 費	8,400	47,322	△ 38,922
支 払 手 数 料	222,000	305,300	△ 83,300
保 險 料		23,522	△ 23,522
広 告 宣 伝 費	1,800	12,327	△ 10,527
水 道 光 熱 費	108,000	583,564	△ 475,564
リ ー ス 料	9,300	66,733	△ 57,433
寄 付 金		110,000	△ 110,000
修 繕 費	3,000	12,820	△ 9,820
旅 費 交 通 費	6,000	460	5,540
警 備 料	12,000	48,312	△ 36,312
諸 会 費		54,000	△ 54,000
雑 費	246,900	49,491	197,409
管 理 費 計	4,694,300	6,899,501	△ 2,205,201
経 常 費 用 計	97,070,000	98,957,438	△ 1,887,438
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,507,000	△ 11,442,354	7,935,354
評 価 損 益 等 計			
当 期 経 常 増 減 額	△ 3,507,000	△ 11,442,354	7,935,354
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計		7,705,501	△ 7,705,501
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計		△ 5,851,302	5,851,302
当 期 経 常 外 増 減 額		1,854,199	
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,507,000	△ 9,588,155	6,081,155
法人税、住民税、事業税(収益事業)		70,000	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 3,507,000	△ 9,658,155	6,151,155
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	461,154,021	461,154,021	0
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	457,647,021	451,495,866	6,151,155
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額			
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高			
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高			
III 正 味 財 産 期 末 残 高	457,647,021	451,495,866	6,151,155

正味財産増減計算書

令和4年 4月 1日から 令和5年 3月 31日まで

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(267)	(185)	(82)
基本財産運用益	267	185	82
② 資産運用益	(10,162,200)	(10,013,273)	(148,927)
資産運用受取配当金	10,162,200	10,013,273	148,927
③ 事業収益	(21,355,934)	(19,265,724)	(2,090,210)
講座事業収益	781,750	1,030,800	△ 249,050
貸室事業収益	12,815,754	11,609,120	1,206,634
保育事業収益	2,787,150	3,387,504	△ 600,354
受託収益	4,971,280	3,238,300	1,732,980
家賃債務保証収益	828,100	0	828,100
④ 受取補助金等	(54,170,408)	(57,412,603)	(△ 3,242,195)
その他受取補助金等	54,170,408	57,412,603	△ 3,242,195
⑤ 受取会費	(477,500)	(183,500)	(294,000)
受取個人会費	477,500	183,500	294,000
⑥ 受取負担金	(373,200)	(123,800)	(249,400)
一部負担金収益	373,200	123,800	249,400
⑦ 雑収益	(975,575)	(94,968)	(880,607)
受取利息	5,143	8,079	△ 2,936
雑収益	142,332	86,889	55,443
経常収益計	87,515,084	87,094,053	421,031
(2) 経常費用			0
① 事業費用			0
事業経費	(92,057,937)	(99,866,972)	(△ 7,809,035)
給与手当	13,695,541	18,598,423	△ 4,902,882
福利厚生費	32,096	18,896	13,200
運賃	9,900	0	9,900
減価償却費	470,742	470,742	0
消耗品費	229,340	562,734	△ 333,394
印刷製本費	0	105,820	△ 105,820
修繕費	51,280	265,000	△ 213,720
租税公課	1,051,400	784,200	267,200
支払手数料	1,229,831	959,670	270,161
リース料	317,095	548,112	△ 231,017
委託費	45,708,536	48,601,822	△ 2,893,286
給付奨学金費	360,000	510,000	△ 150,000
給付助成金費	739,883	347,347	392,536
通信費	320,208	274,985	45,223
法定福利費	1,978,203	1,581,448	396,755
地代家賃	21,869,905	24,146,533	△ 2,276,628
広告宣伝費	289,308	70,763	218,545
水道光熱費	2,592,252	1,607,136	985,116
雑費	197,964	186,256	11,708
諸謝金	685,000	8,250	676,750

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
警 備 料	193,248	181,170	12,078
諸 会 費	30,000	30,000	0
保 険 料	6,205	7,665	△ 1,460
事 業 費 計	92,057,937	99,866,972	△ 7,809,035
② 管 理 費			
給 料 手 当	1,946,769	1,376,722	570,047
福 利 厚 生 費	8,024	4,724	3,300
法 定 福 利 費	494,550	210,859	283,691
地 代 家 賃	3,104,495	827,867	2,276,628
消 耗 品 費	31,812	0	31,812
通 信 費	47,322	0	47,322
支 払 手 数 料	305,300	190,394	114,906
保 険 料	23,522	0	23,522
広 告 宣 伝 費	12,327	16,922	△ 4,595
水 道 光 熱 費	583,564	445,712	137,852
リ ー ス 料	66,733	84,985	△ 18,252
寄 付 金	110,000	525,191	△ 415,191
修 繕 費	12,820	0	12,820
旅 費 交 通 費	460	1,740	△ 1,280
警 備 会 料	48,312	60,390	△ 12,078
諸 会 費	54,000	6,000	48,000
雑 費	49,491	46,564	2,927
管 理 費 計	6,899,501	3,798,070	3,101,431
経 常 費 用 計	98,957,438	103,665,042	△ 4,707,604
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 11,442,354	△ 16,570,989	5,128,635
評 価 損 益 等 計			
当 期 経 常 増 減 額	△ 11,442,354	7,610,576	△ 19,052,930
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	7,705,501	1,146,767	6,558,734
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	△ 5,851,302	△ 300,880	△ 5,550,422
当 期 経 常 外 増 減 額	1,854,199	845,887	
税引前当期一般正味財産増減額	△ 9,588,155	△ 15,725,102	6,136,947
法人税、住民税、事業税（収益事業）	70,000	70,000	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 9,658,155	△ 15,795,102	6,136,947
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	461,154,021	476,949,123	△ 15,795,102
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	451,495,866	461,154,021	△ 9,658,155
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額			
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高			
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高			
III 正 味 財 産 期 末 残 高	451,495,866	461,154,021	△ 9,658,155

貸借対照表

令和5年 3月 31日 現在

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金			0
普 通 預 金	39,225,668	47,669,911	△ 8,444,243
定 期 預 金	0	5,043,010	△ 5,043,010
未 収 入 金	3,233,250	9,293,650	△ 6,060,400
そ の 他 流 動 資 産	28,216	328,021	△ 299,805
流 動 資 産 合 計	42,487,134	62,334,592	△ 19,847,458
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基 本 財 産 定 期 預 金	3,002,943	3,002,676	267
基 本 財 産 合 計	3,002,943	3,002,676	267
(2) そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	5,182,261	5,653,003	△ 470,742
投 資 有 価 証 券	400,000,000	400,000,000	0
出 資 金	200,000	200,000	0
敷 金	10,320,000	10,320,000	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	415,702,261	416,173,003	△ 470,742
固 定 資 産 合 計	418,705,204	419,175,679	△ 470,475
資 産 合 計	461,192,338	481,510,271	△ 20,317,933
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	8,006,385	19,041,473	△ 11,035,088
預 り 金	655,987	635,877	20,110
未 払 税 税 等	1,034,100	678,900	355,200
流 動 負 債 合 計	9,696,472	20,356,250	△ 10,659,778
負 債 合 計	9,696,472	20,356,250	△ 10,659,778
III 正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産	451,495,866	461,154,021	△ 9,658,155
(内基本財産への充当額)	(3,002,943)	(3,002,676)	(267)
正 味 財 産 合 計	451,495,866	461,154,021	△ 9,658,155
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	461,192,338	481,510,271	△ 20,317,933

(貸借対照表に関する注記)

実施事業資産は、次のとおりである。

基 本 財 産 定 期 預 金 3,002,943円

敷 金 6,192,000円

合 計 9,194,943円

科 目	公1 生活困窮者等 支援事業	継1 奨学金・助成金 事業	実施事業会計	他1 互助促進支援 事業	他2 講座・貸室・ 受託事業	他3 保育事業	その他事業会計	法人会計	総合計
雑 費 計								49,491	49,491
管 理 費 計								6,899,501	6,899,501
経 常 費 用 計	7,022,776	8,112,759	15,135,535	6,601,378	20,588,102	49,732,922	76,922,402	6,899,501	98,957,438
経 常 費 用 計 増 減 額	△ 3,123,416	△ 5,064,099	△ 8,187,515	23	205,116	△ 630,728	△ 425,589	△ 2,829,250	△ 11,442,354
評 価 損 益 等 計									
当 期 経 常 増 減 額	△ 3,123,416	△ 5,064,099	△ 8,187,515	23	205,116	△ 630,728	△ 425,589	△ 2,829,250	△ 11,442,354
2 経 常 外 増 減 の 部									
(1) 経 常 外 収 益 計									
(2) 経 常 外 費 用 計					86,500	6,854,875	6,941,375	764,126	7,705,501
当 期 経 常 外 増 減 額									
税 引 前 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 3,123,416	△ 5,064,099	△ 8,187,515	△ 454,073		△ 306,976	△ 761,049	△ 5,090,253	△ 5,851,302
法 人 税、生 民 税、事 業 税 (収 益 事 業)				△ 454,073	86,500	6,547,899	6,180,326	△ 4,326,127	1,854,199
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 3,123,416	△ 5,064,099	△ 8,187,515	△ 454,050	291,616	5,917,171	5,754,737	△ 7,155,377	△ 9,588,155
一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 3,123,416	△ 5,064,099	△ 8,187,515	△ 454,050	70,000	5,917,171	70,000	△ 7,155,377	70,000
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	△ 79,740,343	519,995,902	440,255,559	△ 10,570,390	△ 496,070	△ 382,367	△ 11,448,827	32,347,289	461,154,021
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	△ 82,863,759	514,931,803	432,068,044	△ 11,024,440	△ 274,454	5,534,804	△ 5,764,090	25,191,912	451,495,866
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部									
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額									
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高									
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高									
III 正 味 財 産 期 末 残 高	△ 82,863,759	514,931,803	432,068,044	△ 11,024,440	△ 274,454	5,534,804	△ 5,764,090	25,191,912	451,495,866